
Página 1 de 2 

". Compras BR  
viler  Portal de Licitações 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
Número de Pregão Eletrônico: 021/2023 

N° Ata: 1 
N° Edital: 021/2023 
N° Processo: 202304029/2023 

Contratação de empresa para execução dos serviços de reforma de praças e quadra de esportes nas localidades: 
Objeto: Bacuri e Melancias Município de Magalhães De Almeida / Ma, conforme especificação - ANEXO, do Edital. 

LOTE  001 Val. Ref. Total: 845.736,75 

Item: 2 Quant.: 1,00  Unidade:  UND Val. Ref.: 305.278,29  

POVOADO MELANCIA 

otem: 1 Quant.: 1,00 

POVOADO BACURI 

  

 

Unidade:  UND Val. Ref.: 540.458,46  

Propostas Iniciais 

Fornecedor (apelido) Valor 

Licitante 01 844.782,75 

Eventos do Lote 

Evento Data/Hora inicial 

Aguardando Abertura de Propostas 23/05/2023 08.00.28 
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS. 

Lances 23/05/2023 08.08.01 
Declaro iniciada a fase de LANCES. 

Abertura de Vistas 23/05/2023 08.18.02 
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS. 

Habilitação 23/05/2023 08.18.17 
Fase alterada para HABILITAÇÃO. 

imHabilitado o licitante CASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI pelo motivo: Habilitado. 

Recurso 23/05/2023 09.06.56 
Não houve manifestação de recurso para o lote. 

Adjudicação 23/05/2023 09.06.56 
Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO. 
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 001 para o licitante CASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI com o valor de R$ 842.248,41. 



Memto quipe:MA IA TAMIRES FREITAS SILVA 

/ 4.  
Membro da Equipe: ILTON OLIVEIRA REBELO 

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e 
fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada  co e, -i ser assinada pela equipe. 

Pregoeiro:FRAFJOiLPES aA DA SILVA 

• 

• 



LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

alLOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

S
LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

LOTE 001 

Pagina 1 de 1 

" Compras BR  
WAIF  Portal de Licitações 

Ata 

Lote Data/Hora Apelido Descrição 

23/05/2023 08.00.28 SISTEMA As 08:00:28 do dia 23 de maio do ano de 2023, nas dependências do(a) Préfeffura 
Municipal de Magalhaes de Almeida - MA, situada no(a) RUA MANOEL PIRES DE 
CASTRO - 279- CENTRO, Magalhães De Almeida/MA, reuniu-se a Equipe de Pregão 
Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor 
Preço n9  021/2023, para a aquisição de Contratação de empresa para execução dos 
serviços de reforma de praças e quadra de esportes nas localidades: Bacuri e 
Melancias Município de Magalhães De Almeida / Ma. 

23/05/2023 08.00.28 SISTEMA Aberto a sessão da ata para o lote LOTE 001. 

23/05/2023 08.00.28 SISTEMA Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS. 

23/05/2023 08.00.51 PREGOEIRO Bom dia, Senhores Licitantes iniciaremos analise das Propostas. 

23/05/2023 08.08_01 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 844.782,75. 

23/05/2023 08.08.01 PREGOEIRO Tempo da fase de lances iniciado para o lote LOTE 001. 

23/05/2023 08.08.01 PREGOEIRO Aberto as propostas do  Iota  LOTE 001. 

23/05/2023 08.08.01 SISTEMA Declaro iniciada a fase de LANCES. 

23/05/202308.18.02 SISTEMA Declaro encerrado a fase competitiva. 

23/05/202308.18.02 SISTEMA Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS. 

23/05/202308.18.17 PREGOEIRO Fase alterada para HABILITAÇÃO. 

23/05/202308.51.10 PREGOEIRO Habilitado o licitante CASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI pelo motivo: 
Habilitado 

23/05/2023 08.51.46 PREGOEIRO Declaro habilitado o licitante CASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. 

23/05/2023 08.51.46 PREGOEIRO Fase alterada para RECURSO. 

23/05/2023 08.51.56 PREGOEIRO Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15 
minutos(s) para o lote LOTE 001. 

23/05/202309.06.56 SISTEMA Não houve manifestação de recurso para o lote. 

23/05/202309.06.56 SISTEMA Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote LOTE 001. 

23/05/2023 09.06.56 SISTEMA Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO. 

23/05/202310.06.16 PREGOEIRO Fase de negociação aberta em prol da economia 

23/05/2023 10.11.17 LICITANTE 01 novo valor negociado é de: R$ 842.248,41 

23/05/2023 10.12.31 PREGOEIRO 0 valor do licitante CASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI foi ajustado pelo 
pregoeiro para R$842.248,41 motivo: Valor negociado. 

23/05/2023 10.17.06 PREGOEIRO Pregoeiro solicitou anexo para a empresa CASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI. 

23/05/2023 10.43.07 LICITANTE 01 Empresa CASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI anexou o documento 
READEOUADA.rar solicitado. 

23/05/2023 10.57.14 PREGOEIRO Declaro adjudicado o pregão do  Iota  LOTE 001 para o licitante CASTRO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI com o valor de R$ 842.248,41. 

23/05/2023 10.57.37 PREGOEIRO Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, 
agradecendo a participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e 
achada conforme, vai ser assinada pela equipe. 

25/05/2023 16.26.11 PREGOEIRO Lote LOTE 001 do Pregão n° 202304029/2023, edital 021/2023, repetição O foi 
homologado. 



Página ide 2 

3  

1%,. Compras BR 
AlIF Portal de Licitações 

Ata de Realização de Pregão Eletrônico 
Número de Pregão Eletrônico: 021/2023 

N° Ata: 1 N° Edital: 021/2023 N° Processo: 202304029/2023 

Contratação de empresa para execução dos serviços de reforma de praças e quadra 1esportes nas localidades: 
Objeto: Bacuri e Melancias Município de Magalhães De Almeida / Ma, conforme especificação - ANEXO, do Edital. 

As 08:00:28 do dia 23 de maio do ano de 2023, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA, situada no(a) RUA 
MANOEL PIRES DE CASTRO - 279 - CENTRO, Magalhães De Almeida/MA, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização 
de PREGA0 ELETRÔNICO de Menor Preço n° 021/2023, para a aquisição de Contratação de empresa para execução dos serviços de reforma de 
praças e quadra de esportes nas localidades: Bacuri e Melancias Município de Magalhães De Almeida / Ma. 

Iniciando os trabalhos, 0 Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento As disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento das propostas 
recebidas e abrindo a fase de lances. 

Lote: LOTE 001 Valor Arrematado: 842.248,41  Valor Estimado: 845.736,75 

Licitante Vencedor: CASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

PROPOSTAS INICIAIS DOS UCITANTES 

Seq. Data/Hora Licitante Valor  Status  

1 22/05/2023 22:22:04 Licitante 01 844.782,75 C 

(C) Propostas Classificadas (D) Propostas Desclassificadas (R) Propostas Reclassificadas 

LANCES 

Seq. Data/Hora Licitante Valor 

1 23/05/2023 10:12:31 Licitante 01 842.248,41 

EVENTOS 

Evento Data/Hora Inicial do Data/Hora Final do Vezes 

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 23/05/2023 08:00:28 23/05/2023 08:08:01 14  

LANCES 23/05/2023 08:08:01 23/05/2023 08:18:02 14  

ABERTURA DE VISTAS 23/05/2023 08:18:02 23/05/2023 08:18:17 14  

HABILITAÇÃO 23/05/2023 08:18:17 23/05/2023 08:51:46 14  

RECURSO 23/05/2023 08:51:46 23/05/2023 10:57:37 14  

ADJUDICAÇÃO 23/05/2023 09:06:56 23/05/2023 10:57:14 14  

(14, 24...) Indicador de vezes que ocorreu o evento. 

TROCA DE MENSAGENS 

Apelido Data/Hora Mensagem 

SISTEMA 23/05/2023 080028 

As 08:00:28 do dia 23 de maio do ano de 2023, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Magalhaes 
de Almeida - MA, situada no(a) RUA MANOEL PIRES DE CASTRO - 279 - CENTRO, Magalhães De 
Almeida/MA. reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização de PREGAO 
ELETRÔNICO de Menor Preço n° 021/2023, para a aquisição de Contratação de empresa para execução 
dos serviços de reforma de praças e quadra de esportes nas localidades: Bacuri e Melancias Município de 
Magalhães De Almeida / Ma. 

SISTEMA 23/05/2023 08:00:28 Aberto a sessão da ata para o lote LOTE 001. 

SISTEMA 23/05/2023 08:00:28 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS. 

PREGOEIRO 23/05/2023 08:00:51 Bom dia, Senhores Licitantes iniciaremos analise das Propostas. 

SISTEMA 23/05/2023 08:08:01 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 844.782,75. 

PREGOEIRO 23/05/2023 08:08:01 Tempo da fase de lances iniciado para o lote LOTE 001. 

PREGOEIRO 23/05/2023 08:08:01 Aberto as propostas do lote LOTE 001. 

SISTEMA 23/05/2023 08:08:01 Declaro iniciada a fase de LANCES. 

SISTEMA 23/05/202308:18:02 Declaro encerrado a fase competitiva. 

SISTEMA 23/05/202308:18:02 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS. 



Licitante CNPJ 

01217167000171  CASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

HABILITAÇÃO 

Compras BR 
11"  Air  Portal de Licitações 

Ata de Realização de Pregão Eletrônico 
Número de Pregão Eletrônico: 021/2023 

Página 2 de 2 

TROCA DE MENSAGENS 
I 

 

Apelido Data/Hora Mensagem 

PREGOEIRO 23/05/2023 08:18:17 Fase alterada para HABILITAÇÃO. 

PREGOEIRO 23/05/2023 08:51:10 Habilitado o licitante CASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI pelo motivo: Habilitado. 

PREGOEIRO 23/05/202308:51:46 Declaro habilitado o licitante CASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. 

PREGOEIRO 23/05/2023 08:51:46 Fase alterada para RECURSO. 

PREGOEIRO 23/05/2023 08:51:56 Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15 minutos(s) para o lote 
LOTE 001. 

SISTEMA 23/05/2023 09:06:56 Não houve manifestação de recurso para o lote. 

SISTEMA 23/05/2023 09:06:56 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote LOTE 001. 

SISTEMA 23/05/2023 09:06:56 Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO. 

PREGOEIRO 23/05/2023 10:06:16 Fase de negociação aberta em prol da economia 

LICITANTE 01 23/05/2023 10:11:17 novo valor negociado é de: R$ 842.248,41 

PREGOEIRO 23/05/2023 1012:31 0 valor do licitante CASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI foi ajustado pelo pregoeiro para 
R$842.248,41 motivo: Valor negociado. 

PREGOEIRO 23/05/2023 10:17:06 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa CASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. 

LICITANTE 01 23/05/2023 1043:07 Empresa CASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI anexou o documento READEQUADAsar 
solicitado. 

PREGOEIRO 23/05/2023 10:57:14 Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 001 para o licitante CASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI com o valor de R$ 842.248,41. 

PREGOEIRO 23/05/2023 10:57:37 
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, agradecendo a 
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela 
equipe. 

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o Pregoeiro declara habilitada a 
Empresa CASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 01217167000171 

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa 

ADJUDICAÇÃO 

Licitante CNPJ Data/Hora Valor 

CASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 01217167000171 23/05/2023 10:57:14 842.248,41 

As 10:57 horas do dia 23 de maio de 2023, foi encerrada a Sessão de Pregão Eletrônico. 

Deste modo submete-se o feito a superior consideração sugerindo a homologação do certame e  poster  adoção das providências 
cabíveis. 

EQUIPE 

l\Fcl64 imoco
W /IA  

CIEL PESSO A 

Pregoeiro  

NIL I EBELO 

Membro da'Equipe 

kLos trutin 
MARIA TAMIRES FREITAS SILVA 

Membro da Equipe 


